Ideo deprecor te, Dei genitrix, et perpetua virgo semper Maria, ut tu impetres michi indulgenciam et remissionem omnium peccatorum istorum et aliorum quecumque feci ab ipso Filio tuo a quo bona cuncta procedunt, per quem omnia facta sunt, qui etiam illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum ; fac ut ipse illuminet mentem meam lumine gratie tue, inflammans eam igne suavissimi ac sanctissimi amoris tui, et faciat me seipsum cum Patre et Spiritu sancto unum solum Deum adorare in spiritu et veritate, seipsum super omnia diligere et timere et eidem firmiter adherere, sua mandata custodire, peccata vitare, suam sanctam passionem et suam pacienciam imitari, bonis operibus habundare, prospera mundi despiciere et nulla eius adversa formidare, et talem penitenciam pro cunctis sceleribus et peccatis meis agere in hac vita que ei precibus et meritis tuis beneplacens sit et grata, ut parcat michi in alia vita concedens michi misericorditer cum sanctis et electis suis vitam et requiem sempiternam. Amen. *Pater noster. Ave Maria.*

XXII. PRIÈRE A SAINT GEORGES

Heures de René d'Anjou ; ms. lat., 1156 A, fol. 78 (XV^e s., 1^{re} moitié).

Saint George, bon chevalier, moult armerez corporelment et plus assez espirituellement, armez de fer, d'espérance, de charité et de vraye paciencie, en souffrant divers tormens pour l'amour de Ihesucrist, en confundant les ydoles qui les adouroyent, noble selon le corps et plus assez selon l'esperit. A qui le venin du soubril enchanteur ne peut grever pour l'amour du signe de la croix. Sire saint George, qui

après plusieurs tormens fustes décolez pour la foy et l'amour de Ihésucrist. Et empétrastes à lui que tous ceulx qui dévotement requierroient vostre ayde eussent secours et ayde selon ce quil aueroyent besoing. Je vous requier humblement comme espécial patron et refuge des nobles que par vos glorieux mérites ie puisse avoir victoire de tous mes adversaires corporelz et spirituelz.

Très saint martir de Dieu, que, selon ce que dyent aulcunes hystoires, souffristes deux fois mort pour Ihésucrist. Et la première fois fuistes déroutés et dépeciez en X partiez. Et par la vertu de Dieu fustes resuscitez et vous monstrates tout vif à Dacien l'empereur. Et après, si comme dit est, fuistez derechief décollez pour la foy soustenir, vueilliez moy secourre et aydier en toutes tribulations et adversitez. Sire que le grant dragon meistes à mort que la fille au roy de Lide devoit incontinent dévorer. Si comme il avoit dévoré et engloutif pluseurs personnes, hommes et femmes, gardez moy et me délivrez du dragon infernaul, qu'il ne me peut dévorer par péchié mortel. Sire qui après ce prêchates au roy de Lide qu'il amât sainte Église, honnorat les prestes, ouyt dévotement le divin service, et eust tousdis mémoire des pources, empétrez moy grâce de faire ces quatre poins et tous aultres poins qui plaisent à Ihésucrist, à mon salut et à sa sainte gloire. Amen.